BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 323  02  DE FEVEREIRO DE 2018      7

Foz do Iguaçu, 30 de janeiro de 2018.
Maria Eta Vieira

Pró-Reitora de Extensão

EDITAL 02/2018 - CIS-PCCTAE DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018
O Presidente da Comissão Eleitoral Especial – CIS-PCCTAE, no
uso  de  suas  atribuições  legais,  atribuídos  pela  Portaria  nº
29/2018-UNILA,  publicada  no  Boletim  de  Serviço  nº  320  de
24/01/2018, torna público o presente Edital que complementa o
item 5 do Edital 01/2018 – CIS-PCCTAE DE 24 DE JANEIRO DE
2018.
1.  COMPLEMENTAR  O  ITEM  5.  DAS  INSCRIÇÕES  DOS
CANDIDATOS  do  Edital   01/2018  -  CIS-PCCTAE  DE  24  DE
JANEIRO DE 2018, conforme os subitens abaixo:
5.5 Caso o número de inscritos for inferior ao que estabelece o
item  1.1,  no  que  se  refere  a  membros  titulares,  serão
considerados eleitos os candidatos com inscrições homologadas.
5.6 Será permitida a recondução de membro(s) da gestão atual da
CIS para garantir o número mínimo de membros titulares.
5.7 Atendidos os itens 5.4 e 5.5 deste edital, o processo eleitoral
será  encaminhado  automaticamente  para  o  encerramento,
alterando o cronograma e mantendo a homologação do resultado
para o dia 06/02/2018.

DIEGO SOARES ALVES
Presidente da Comissão Eleitoral Especial CIS-PCCTAE

PORTARIA 29/2018 – UNILA

EDITAL PPG-BC Nº. 01/2018, 31 DE JANEIRO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES AO PROCESSO

SELETIVO 2018, PARA INGRESSO DE ALUNOS REGULARES
NO CURSO DE MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biociências
(PPG-BC)  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA nº. 057/2017,
publicada no Boletim de Serviço nº. 248, de 10 de fevereiro de
2017, no uso de suas atribuições, com deliberação da Comissão
de Seleção, torna público,  pelo presente Edital,  a homologação
das  inscrições  ao  processo  seletivo  para  ingresso  de  alunos
regulares  no  curso  de  mestrado  em  Biociências,  no  primeiro
semestre letivo do ano de 2018:

1. Dos objetivos
1.1.  O  presente  edital  divulga  as  inscrições  homologadas  e
indeferidas ao processo seletivo de candidatos a alunos regulares
do curso de mestrado em Biociências, no primeiro semestre letivo
do ano de 2018.

2. Das inscrições homologadas
2.1.  Ficam  homologadas  42  (quarenta  e  duas)  inscrições,
relacionadas a seguir:

NOME ORIENTADOR
PRETENDIDO

SOLICITA
CONCESSÃ

O DE
BOLSA?

DISPENSA
DO(A) DA
PROVA DE
INGLÊS?

NÚMERO DA
INSCRIÇÃO

Açucena Veleh Rivas Dr. Kelvinson Fernandes
Viana

Sim Não 2744

Aline  Cristiane
Cechinel  Assing
Batista

Dr. Jorge Luis Maria Ruiz Não Não 2735

Ana Paula Ávila Dra. Aline Theodoro Toci Sim Não 2755

Ariana Aline Stumpf Dr.  Gleisson  Alisson
Pereira de Brito

Sim Não 2760

Beatriz  Mitidiero
Stachissini Arcain

Dra.  Carla  Vermeulen
Carvalho Grade

Sim Não 2776

Beatriz  Vieira  Bravo Dr. Flávio Luiz Tavares Não Não 2773

Meirelles

Camila  Jonsson
Oliveira

Dra. Aline Theodoro Toci Sim Não 2747

Carlos  Eduardo  Ficht
de Oliveira

Dr. Seidel Guerra López Não Não 2769

Carolina  Farías
Cabrera

Dr. Seidel Guerra López Não Não 2757

Chaiany  Colpo
Spricigo Philippsen

Dr.  Francisney  Pinto  do
Nascimento

Não Não 2733

Christopher  William
Lee

Dra. Maria Claudia Gross Sim Não 2766

David  Fernando
Cepeda Aguilar

Dr.  Pablo  Henrique
Nunes

Sim Não 2737

Diego Otavio Venera Dra. Aline Theodoro Toci Sim Não 2718

Eva  Ruzena  Montiel
Fernández

Dra.  María  Elisa
Peichoto

Sim Não 2770

Fabiola Zat Dra.  Maria  Leandra
Terencio

Não Não 2768

Francine  Sberni
Ulbrich

Dr.  Francisney  Pinto  do
Nascimento

Não Não 2753

Gabriela  Rocío  Sosa
Benegas

Dr.  Michel  Rodrigo
Zambrano Passarini

Não Não 2748

Gilvan Aguiar da Silva Dr. Seidel Guerra López Sim Não 2723

Gislâine  Verônica  da
Silva

Dr.  Thiago  Luis  de
Andrade Barbosa

Não Não 2771

Jaqueline Bail Dra.  Rafaella  Costa
Bonugli Santos

Sim Não 2756

Joana  de  Lima
Borghetti

Dra.  Danúbia  Frasson
Furtado

Sim Não 2750

Juliana  Esteves  das
Neves

Dr. Kelvinson Fernandes
Viana

Não Não 2732

Kaiany  Padilha  Bras
Costa

Dra. Aline Theodoro Toci Sim Não 2729

Karoline Bach Pauli Dr.  Francisney  Pinto  do
Nascimento

Sim Não 2774

Kleber Alberton Dra.  María  Elisa
Peichoto

Sim Não 2764

Laura  Bruna  Gomes
de Araujo

Dr. Felipe Beijamini Sim Não 2763

Lenir Maschio Vieira Dr.  Thiago  Luis  de
Andrade Barbosa

Não Não 2762

Luciana Chiyo Dr. Kelvinson Fernandes
Viana

Não Não 2736

Luid  Celente  dos
Santos

Dra. Maria Claudia Gross Sim Não 2711

Majorie  Regina
Ribeiro

Dr. Carlos Henrique
Schneider

Sim Não 2765

Márcia  Andréa
Marques Francellino

Dr.  Thiago  Luis  de
Andrade Barbosa

Não Não 2758

Maritssani  de  Souza
Robassa

Dr.  Pablo  Henrique
Nunes

Sim Não 2772

Miguel  Fernando
Saggin  Figueiredo
Costa

Dr.  Francisney  Pinto  do
Nascimento

Não Não 2775

Milene  Miranda
Almeida Lira

Dr.  Michel  Rodrigo
Zambrano Passarini

Não Não 2734

Nidia Rosana Piñanez Dra.  Rafaella  Costa
Bonugli Santos

Sim Não 2746

Raquel  Moreira
Capitelli

Dr.  Carlos  Henrique
Schneider

Sim Não 2761

Ricardo Birolini Clasta Dr. Kelvinson Fernandes
Viana

Não Não 2741

Roberta  Tognareli
Ruiz

Dr. Jorge Luis Maria Ruiz Não Não 2767

BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 323  02  DE FEVEREIRO DE 2018      8

Rosane  dos  Santos
Grignet

Dra.  Maria  Leandra
Terencio

Sim Não 2710

Suzana de Souza Dr.  Cezar  Rangel
Pestana

Sim Não 2720

Suzan  Prado
Fernandes Bernal

Dr.  Michel  Rodrigo
Zambrano Passarini

Sim Não 2714

Thiago Ruiz Gutierrez
Ribeiro

Dr.  Francisney  Pinto  do
Nascimento

Não Não 2759

3. Das inscrições indeferidas
3.1. Não houveram inscrições indeferidas.
4. Dos recursos administrativos
4.1.  As  condições  e  prazos  para  submissão  de  recurso
administrativo à homologação ou indeferimento de inscrições são
aqueles dispostos no Edital PPG-BC nº. 08/2017.

FRANCISNEY PINTO DO NASCIMENTO

PORTARIA PROGRAD-UNILA Nº. 004/2018, DE 01 DE
FEVEREIRO DE 2018

O Pró-reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana  –  UNILA, designado  pela  Portaria  UNILA  nº
394/2017,  de 30 de junho de 2017, e com base nas atribuições
delegadas pela Portaria UNILA n° 042/2017,
Resolve,
Art. 1º  Designar os professores para constituírem o Núcleo Docente
Estruturante – NDE, do Curso de Graduação em Letras – Espanhol e
Português como Línguas Estrangeiras, grau licenciatura, nos termos
da  Resolução  nº  013/2013-Conselho  Superior  Deliberativo  Pro
Tempore, alterada  pela  Resolução  n°  022/2013-Conselho
Universitário:
I – Gregorio Perez de Obanos Romero -Presidente
II – Valdilena Ramme - Vice-presidente
III – Gaston Cosentino - Secretário
IV – Diego Chozas Ruiz Belloso - Membro
V – Emerson Pereti - Membro
VI – Juliana Franzi - Membro
VII – Tatiana Pereira Carvalhal - Membro
Art. 2º O mandato  será  de  3  (três)  anos  a  partir  da  data  de
publicação desta Portaria.
Art. 3º  As atribuições e funções estão dispostas na Resolução Nº
013/2013-Conselho  Superior  Deliberativo  Pro  Tempore, na
Resolução Nº 022/2013 do Conselho Universitário e no Regimento
Interno de cada NDE.
Art. 4º  Esta Portaria  entra em vigor  na data de  sua publicação,
revogadas todas as demais disposições em contrário, em especial a
PORTARIA PROGRAD-UNILA nº  005/2015,  de  27  de janeiro  de
2015, publicada no boletim de serviço nº 137 em 30 de janeiro de
2015  e   PORTARIA PROGRAD-UNILA nº  065/2017,  de  28  de
novembro de 2017, publicada no boletim de serviço nº 308 em 29 de
novembro de 2017.

LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS

PORTARIA PRPPG N° 04, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018
O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Fe-
deral  de  Integração  Latino-Americana  (UNILA),  designado  pela
Portaria UNILA nº. 1.401, de 12 de dezembro de 2016, no uso de
suas atribuições legais, considerando a delegação de competên-
cia conferida pela Portaria UNILA nº.  043,  de 25 de janeiro de
2017; e o Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em
Biociências (PPG-BC),

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a
Comissão de Seleção de candidatos ao ingresso de discentes no
curso de Mestrado em Biociências, do Programa de Pós-Gradua-
ção em Biociências (PPG-BC), da UNILA, no primeiro semestre

letivo do ano de 2018:

I - Dr. Francisney Pinto do Nascimento, SIAPE nº. 2280117, Pro-
fessor do Magistério Superior, como presidente da comissão;

II - Dr. Pablo Henrique Nunes, SIAPE nº. 2195962, Professor do
Magistério Superior, como vice-presidente da comissão.

III – Dr. Seidel Guerra López, SIAPE nº. 2161220, Professor do
Magistério Superior, como membro da comissão.

Art. 2º A comissão terá por atribuição proceder aos processos
seletivos do PPG-BC, para ingresso de discentes no primeiro se-
mestre letivo de 2018, nos termos dos editais publicados pela co-
ordenação do PPG-BC.

Art. 3º A vigência desta Portaria se extingue após a homologação
do resultado final dos processos seletivos relativos ao primeiro
semestre letivo de 2018.

Art. 4º Revoga-se a Portaria PRPPG nº. 059, de 15 de dezembro
de 2017, publicada em 20 de dezembro de 2017, no Boletim de
Serviço UNILA nº. 314.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DINALDO SEPÚLVEDA ALMENDRA FILHO

EDITAL 03/2018  -  CIS-PCCTAE  DE  01  DE  FEVEREIRO  DE
2018
O Presidente da Comissão Eleitoral Especial – CIS-PCCTAE, no
uso  de  suas  atribuições  legais,  atribuídos  pela  Portaria  nº
29/2018-UNILA,  publicada  no  Boletim  de  Serviço  nº  320  de
24/01/2018, torna público o presente Edital de Homologação das
inscrições dos candidatos com as inscrições deferidas, conforme
o  item  5.2  do  Edital,  01/2018  –  CIS-PCCTAE  DE  24  DE
JANEIRO DE 2018.
1. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Inscrições Homologadas

Ricardo Gasparotto

Jéssica Aparecida Soares

DIEGO SOARES ALVES
Presidente da Comissão Eleitoral Especial CIS-PCCTAE

PORTARIA 29/2018 – UNILA

RETIFICAÇÃO
Na  Portaria  PRAE/PROINT-UNILA  nº  1/2018,  publicada  no
Boletim de Serviço nº322, de 31 de janeiro de 2018, p. 13, onde
se lê:  “A Pró-Reitora de Assuntos  Estudantis  em exercício da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria Unila Nº. 0855 de 31 de
agosto de 2017 e Portaria Progepe Nº 1.523, de 22 de dezembro
de 2017 e a Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais
da Universidade Federal da Integração Latino-Americana  no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria UNILA Nº 798, de 20
de outubro de 2015 e Portaria UNILA Nº 904, de 06 de setembro de
2017”, leia-se: “A Pró-Reitora de Assuntos Estudantis em exercício
da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, no uso
de suas atribuições conferidas Portaria Progepe Nº 1.523, de 22 de
dezembro de 2017, Portaria Unila Nº. 0855, de 31 de agosto de
2017 e Portaria UNILA N°540, de 08 de agosto de 2013; e a Pró-
Reitora de Relações Institucionais e Internacionais da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria UNILA Nº 904, de 06 de setembro de 2017
e Portaria UNILA Nº 798, de 20 de outubro de 2015 ”.
onde se lê:  “VIII  –  Cristiane  Tatiane  Anzanello,  Assistente  em
Administração,  Siape 11068511,  representante  da  Pró-Reitoria
de Relações Institucionais e Internacionais”,
leia-se: “VIII – Cristiane Tatiane Anzanello, Secretária Executiva,
Siape  1106851,  representante  da  Pró-Reitoria  de  Relações